گروهی همچون صدرالدین عینی معتقد بودند که برای اصلاح جامعه باید در حرکتی فرهنگی از توده‌های مردم شروع کنیم. از نظر او اصلاح ساخت حکومت، ملت‌پروری نبود، ملت‌پروری آن بود که اهالی دانا شوند (عینی، یادداشت‌ها، ۶-۹۴).

گروهی دیگر معتقد به تغییر ساختار سیاسی جامعه بودند. گویا از سال ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق یعنی هنگامی که مکتب مُنظِم^۱ به دستور امیر بسته شد طرفداران «جدیدی» به خشم آمدند و با انسجام و اتحاد بیشتر بر دامنه تحركات سیاسی خود افزودند.^۲ در همین سال‌ها چند تن از مهاجران بخارایی در ترکیه «انجمن نشر دانش در میان توده‌ها» را پدید آوردند که در میان بنیادگذاران آن، اندیشه‌گری برجسته خودنمایی می‌کرد. او با نوشته‌های ارزنده و سودمند، مردم را به پاره کردن بندهای موجود اجتماعی، سیاسی و آزادی از نادانی و واپس ماندگی فراخواند: عبدالرئوف فطرت بخارایی (۱۹۳۷-۱۸۸۶م/۵۶-۱۳۰۲ق) طلبه مدرسه میرعرب بخارا بود که در سال ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق از طریق جمعیت مخفی «تربیت اطفال» با بورس تحصیلی به استانبول دریافت نمود. وی از گسترش تباهی در جامعه اسلامی بخارا که گذشته‌ای پرافتخار داشت، رنج می‌برد. در استانبول چند کتاب انتقادی-اجتماعی مانند مناظره ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق، صیحه ۱۹۱۱م/۱۳۲۹ق و بیانات سیاح هندی ۱۹۱۲م/۱۳۳۰ق^۳ را چاپ و پخش کرد، و در انتشار چند روزنامه نیز همکاری داشت (Khalid, 112). به

۱. از دوستان صمیمی صدرالدین عینی و از فعالان عرصه اصلاح فرهنگی. مکتب اصول جدید او در بخارا نخستین مکتبی بود که جدیدیان با مشقت بسیار تأسیس نمودند که در نهایت با مخالفت علمای قدیمی و نمایندگان روس تعطیل شد. برای مطالعه بیشتر ر.

محمود خواجه بهبودی از رهبران جدیدی ترکستان، درباره این اثر می‌گوید: الحق کتابی است نادر و هر بخارایی را مطالعه آن واجب و لازم است. امراض و علتی که بخارا را استیلا نموده است یک‌یک با مثال ذکر کرده و سپس راه علاج آن را بیان می‌کند (عبدالخالق نبوی، ۱۴۲).

دنبال این آثار در سال‌های بعد شاهد انتشار کتب دیگری از او هستیم که اهم آنها عبارتند از: رهبر نجات (۱۳۳۴ق/۱۹۱۵م)، مختصر تاریخ اسلام (تاریخ دقیق نگارش آن معلوم نیست اما پیش از ۱۹۱۷ بوده است) و مولود شریف (۱۳۳۳ق/۱۹۱۲م). بررسی آثار فطرت از آن رو اهمیت می‌یابد که روشنفکران محلی از ۱۹۰۸ به بعد گرد او که هوادار وحدت اسلام بود و بعدها رهبر جنبش اصلاح‌طلبی فرارود شد، جمع شده بودند و طولی نکشید که جریانی که او هدایتش را برعهده داشت نسبت به استعمارگران روس راه خصومت در پیش گرفت (اشپولر، ۱۲۸).

لذا اتحاد با جمیع فرقه‌های اسلامی را مطرح نموده و می‌گوید هر کسی که کلمه شهادتین گوید، به هر مذهب که باشد او را مسلمان بدانیم.

اختلافات شیعه و سنی^۱ را از میان برداریم: آنها که شما را از توسل به این اسباب منع می‌نمایند، خائنان به اسلامند، فریب آنها را نخورید. فطرت در باب فاجعه منازعه شیعه و سنی سال ۱۹۱۰م/۱۳۲۸ق معتقد بود که این حادثه با دسیسه و اغواگری گماشتگان و زرخردان روسیه با هدف نزاع و فتنه‌انداختن در بین مسلمانان و ضعیف‌ساختن قدرت اسلام صورت گرفته است. در لحظه‌های حل‌کننده تقدیر مسلمانان، فطرت مؤمنان را به مبارزه بهر حمایت و نجات دین مبین اسلام از شر دشمنان دعوت می‌کند و می‌گوید:

ای امت محمد، ای بنده خدا

وی با اذعان به اینکه خود را از سالکان این مسلک مقدس می‌داند، هدف خود از نگارش رساله منظره را آگاه‌نمودن هموطنان از حقیقت اختلافات، ترک آن و رسیدن به طریق حق می‌داند (Хамон).

عینی نیز در این موضع با فطرت هم‌نواست. او پس از نزاع شیعه و سنی در سال ۱۹۱۰م/۱۳۲۸ق در بخارا، که خون بسیاری ریخته شد، شعری سرود و در بین دو طرف پخش نمود. این منظومه نمونه‌ای از شعر اجتماعی است:

۱. در منازعه شیعه و سنی در بخارا در سال ۱۹۱۰ جمع کثیری کشته شدند. اتفاق آراء بر این است که ریشه این منازعه نه مسائل فرقه‌ای بلکه فتنه‌برانگیزی روس بوده که با معاونت علمای متعصب به اجرا رسید.